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Chapter 1

Introduction

1.1. Motivations

The complexity of software projects became quite a big problem. Functionality is even more

required by software users but the systems must be developed within a shorter and shorter space

of time. To mange this complexity, many methodologies and software development processes

have been introduced, such as the Rational Unified Process [21] or the Extreme Programming.

Regardless of the applied process, its developers have to know “what” system shall do and “how”.

The question of “what to do” is usually answered by users’ requirements on the system. The

process of requirement management is relatively well-explored. The most common type of

requirements - functional requirements - are being kept in documents called use cases. The

advantage of the use cases is that they are so widely used that many guidelines and

recommendation for use case writers are proposed and the content of use cases is more or less

unified.

The question of “how to do the system to meet the stakeholders’ requirements” is solved in

disciplines of analysis and design. The big issue of analysis and design is “where to start”. The

recommendation proposed in [9] is to use a technique of System Sequence Diagrams (SSD). The

Sequence Diagrams are a part of the Unified Modeling Language [16] which shows a behavior

of the system and communication of the instances in time sequences. SSD is the sequence diagram

which captures and visualizes a scenario of a use case. The other issue is how to verify that the

proposed solution meets the requirements. It is not an easy task because there are a plenty of use

cases and the use cases are written in the natural language so it is difficult to automatize this task.

The possible way how to start with analysis and design is to convert the use cases into protocol

use cases (pro-cases) [18]. The pro-cases capture the behavior of the system as defined in use

cases in a compact format which is comprehensible for human readers. Moreover the pro-cases

are based on regular expressions so they can be easily machine processed and can be converted

into other useful formats, such as state machines or sequence diagrams, thus the SSDs can be also

created from them.
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It is useful to have pro-cases which describe the system but the question is how to do that. The

one possible way is to extract them from use cases manually. The solution of this task is proposed

in [18]. The better solution shall be to convert the use cases to pro-cases in an automated way.

Vladimir Mencl [14] employed the state-of-the-art linguistic tools to fulfill this task. His work

shows that it is possible to convert use cases to pro-cases in an automated way but still some open

issues remain and it is the purpose of this thesis to solve some of them.

1.2. Goals

1.2.1. Prerequisites

In [14], Vladimir Mencl describes how readily available tools for natural language processing

can be employed to accomplish transforming a textual use case into a pro-case in an automated

way. The premises of the work are: 1) A step of use case describes either communication between

an actor and SuD, or an internal action. 2) Each action is described by a simple English following

a simple (SVDPI) pattern. For analysis of a use case sentence he uses a statistical parser [6]

developed by M. Collins at the University of Pennsylvania. The parser has been chosen for its high

accuracy (over 88% constituent accuracy and over 90% accuracy of dependencies on generic

English text).

The key goal of this thesis is to prevent failure of analysis of a use case step described in [14]

which can be a consequence of natural language parser error or because the use case sentence

does not match the premises of the analysis. The thesis should be supported by proof-of-the-

concept implementation and should not be tested only on the use case set of the original work but

on new use case sets as well.

1.2.2. Objectives

1. The first goal is to propose a metric to evaluate how much the parse tree matches the rules for

a use case sentence. The metric helps us to select the best parse tree which we obtain when

employing two or more parsers to parse a use case sentence. This should minimize the risk that

a use case step analysis returns no or incorrect pro-case action because a single parser returns

an incorrect parse tree of the use case step.
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2. The second goal is to propose an algorithm based on [14] which enables processing of more

use cases than the Mencl’s one. There is no exact guideline for use case writing but only some

recommendations [5, 9] which can be sometimes contradictory. This causes that many use

cases do not match the SVDPI pattern. Thus, they cannot be transformed by the algorithm

proposed in [14]. The proposed algorithm should address mainly the following problems: A

use case step starts with a condition, a use case sentence describes more than one action, or

contains more than one direct and/or indirect objects.

1.3. Structure of the Thesis

In chapter 2, we provide the background of the thesis. We explain the core terms, such as use

case and pro-case, and summarize the algorithm proposed in [14]. In chapter 3, we propose our

solution of the goals given and in the chapter 4, we demonstrate it in the case study. In chapter 5,

we evaluate our results and conclude our solution. In chapter 6, we propose the alternative ways

how to solve the goals given and in chapter 7, we summarize the related work on extracting

information from natural language requirements specifications.
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Chapter 2

Background

2.1. Use Cases

Requirements specification is one of the disciplines of the software development process. It

is a very important discipline because it specifies the criteria which must be fulfilled by the system

under design (SuD) and underestimating of this discipline is one of the most important causes of

the software projects’ crashes.

The special kind of requirements on the SuD are so-called functional requirements. The

functional requirements specify assumed behavior of the SuD and projected functionality to meet

the stakeholders’ needs. The other type of requirements are non-functional requirements which

specify other constraints which must be met by the SuD like performance requirements,

technological constraints, usability constraints, etc. The non-functional requirements can be

captured using for example FURPS+ method [9, 21].

The most common way how to capture and manage the functional requirements is to write and

keep them in the form of use cases. Use case is a document which describes the behavior of the

SuD in the form of a communication between the primary actor and the SuD, and the SuD and

the supplementary (secondary) actors. Moreover the use cases should capture the internal actions

of the SuD which are done to ensure the needs (goals) of the other stakeholders than the primary

actor [5, 9, 21]. The example of a use case can be seen in Fig. 1.

Actors are the entities with their own behavior, such as the persons (often identified by their

roles), computer systems or organizations. The primary actor is an actor that triggers the use case

(sometimes it is defined as an actor whose goal is fulfilled by the use case). The secondary

(sometimes supplementary or supporting) actor is the actor that is involved in the use case, e.g.,

the Credit card authorization center is used by the use case “Process sale” [9] to validate a credit

card.
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Use Case UC1: PROCESS SALE
Primary Actor: Cashier
Supporting Actors: Accounting System, Inventory System
Main success scenario (or basic flow):
1. Customer arrives at POS checkout with goods and/or services to purchase.
2. Cashier starts a new sale.
3. Cashier enters item identifier.
4. System records sale line item and presents item description, price, and running total. Price calculated

from a set of price rules.
Cashier repeats steps 3-4 until indicates done.
5. System presents total with taxes calculated.
6. Cashier tells Customer the total, and asks for payment.
7. Customer pays and System handles payment.
8. System logs completed sale and sends sale and payment information to the external Accounting system

(for accounting and commissions) and Inventory system (to update inventory).
9. System presents receipt.
10.Customer leaves with receipt and goods (if any).
Extensions (or alternative flows):
*a. At any time, Systems fails:

To support recovery and correct accounting, ensure all transaction sensitive state and events can be
recovered from any step of the scenario.
1. Cashier restarts System, logs in, and requests recovery of prior state.
2. System reconstructs prior state:

a. System detects anomalies preventing recovery:
i. System signals error to the Cashier, records the error, and enters a clean state.
ii. Cashier starts a new sale.

3a. Invalid identifier:
1. System signals error and rejects entry.

...

Figure 1. Textual use case borrowed from [9] (simplified version)

The template for use cases is not fixed but the common outline of use cases as proposed in

[5, 9, 21] is:

1. Name - name of a use case; usually equals the name of the goal which the use case fulfills.

2. Brief Description - brief description of what the use case does.

3. Primary Actor - name of the primary actor of the use case.

4. Triggering Action - situations which cause the start of the use case.

5. Basic Flow - sequence of steps which describes the main success scenario of the use case.

6. Alternative Flows (extensions and variations) - sequence of steps which describes

alternative or error situations.

7. Special Requirements - non-functional requirements specific for the use case.
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?SL.submitItem ; #validateDescription;
( #cond2a
+ (NULL + #cond2b ; !SL.providePriceAssessment ) ;

?SL.adjustPrice ; #validateSeller ; #verifySeller ;
( #cond5a

+ !TC.validateOffer ;
( #cond6a
+ #listOffer ; #respondAuthorizationNumber)
)

)

Figure 2. Automatically created pro-case borrowed from [14]

The use cases as proposed above are used for capturing of the functional requirements of the

designed system but they can be also used for the documentation of behavior of an existing system

or they can describe the business processes (the use cases are then called business use cases).

2.2. Pro-cases

Pro-case (Protocol use case) is a notation for specifying component behavior proposed in [18]

which is based on protocols [20]. The pro-cases allow us to capture a “whole picture” of the

behavior of the system and to cover the interactions between the subsystems and internal actors

with the parent system.

Pro-case specifies behavior in terms of atomic events emitted (!), absorbed (?), and internally

processed (J) by an entity; its syntax stems from regular expressions. A primary expression

specifies a single event; among the operators are (in priority order): “*” for iteration, “;” for

sequencing, and “+” for alternative [20].

In this work, we use “#” instead of “J” and we call pro-case atomic events (e.g.,

?SL.submitItem) as pro-case actions. A sample pro-case is shown in Fig. 2.


[…]


UC4-2. {score: 8, actions: [!AD.displayAdvertisingContent]}

UC4-3. {score: 5, actions: [?AD.selectPiece]}

UC4-4. {score: 7, actions: [!AD.displayList]}

UC4-5. {score: 5, actions: [?AD.selectReport]}

UC4-6. {score: 5, actions: [?AD.selectFormat]}

UC4-7. {score: 11, actions: [#createFirstReport, !AD.prompt]}

UC4-8. {score: -99, actions: [(SBAR (IN If if) (S (NP (NN advertiser advertiser)) (VP (VBZ

selects select) (NP (NNP Save save) (PUNC, , ,))))), Illegal sentence found - do not use AUX

verbs: be]}

UC4-9. {score: -99, actions: [(SBAR (IN If if) (S (NP (NN advertiser advertiser)) (VP (VBZ

selects select) (NP (NNP View view) (PUNC, , ,))))), Illegal sentence found - do not use

AUX verbs: be]}

UC4-10. {score: 12, actions: [(SBAR (IN If if) (S (NP (JJR more more) (NNS reports

report)) (VP (VBP are be) (ADJP (JJ available available) (PP (IN in in) (NP (NN session

session))))))), ?AD.selectReport, ?AD.terminateViewingSession]}

UC4-11. {score: 11, actions: [#createNextReport, !AD.prompt]}

UC4-12. {score: -100, actions: [Illegal sentence found - do not use AUX verbs: be]}

UC5-1. {score: 6, actions: [?AD.selectPostContent]}

UC5-2. {score: 7, actions: [#validateAccountBillingInformation]}

UC5-3. {score: 5, actions: [#promptName]}

UC5-4. {score: 6, actions: [?AD.uploadGifFormat]}

UC5-5. {score: 11, actions: [#storeGif, #recordLocationName]}

UC5-6. {score: 6, actions: [#acknowledgeSuccessfulSaving]}

UC5-7. {score: 6, actions: [#displayPotentialCategory]}

UC5-8. {score: 5, actions: [?AD.selectCategory]}

UC5-9. {score: 7, actions: [#displayPotentialFrequencyPrice]}

UC5-10. {score: 5, actions: [?AD.selectFrequency]}

UC5-11. {score: 7, actions: [#createPreliminaryBillingRecord]}
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UC5-12. {score: 5, actions: [#placeContent]}

UC5-3a1 {score: -100, actions: [AUX verb: "be" was used]}

UC5-3a2 {score: 7, actions: [#presentCentralPhoneNumber]}

UC6-1. {score: 6, actions: [?USER.selectProvideFeedback]}

UC6-2. {score: 8, actions: [!USER.lookPhoneNumber]}

UC6-3. {score: 13, actions: [#displayPhoneNumber, !USER.giveOption]}

UC6-4. {score: 6, actions: [?USER.selectEmailOption]}

UC6-5. {score: 11, actions: [#lookEmailAddress, #passBrowser]}

UC6-6. {score: 7, actions: [#launchEmailBrowserClient]}

UC6-7. {score: 5, actions: [?USER.enterMessage]}

UC6-8. {score: -1000, actions: [No "terminate" verb found]}

UC7-1. {score: 6, actions: [#scanArchivedList]}

UC7-2. {score: 6, actions: [(SBAR (WHADVP (WRB When when)) (S (NP (NN story

story)) (VP (VBZ is be) (ADVP (RB no no) (RB longer longer)) (VP (VBN referenced

reference) (PP (IN by by) (NP (ADJP (JJ unread unread) (CC or or) (JJ archived archived))

(NN category category) (PUNC, , ,))))))), #deleteStory]}

UC7-3. {score: 13, actions: [#displayBannerAd_GeneralContentCategory_SpecificStory]}

UC7-4. {score: 5, actions: [?SUB.viewStory]}

UC7-5. {score: -100, actions: [Illegal sentence found - do not use AUX verbs: be]}

UC7-4a1 {score: 7, actions: [!SUB.provideOption]}

UC7-4a2 {score: 6, actions: [%GOTO 4]}

UC8-1. {score: 5, actions: [?CE.placeContent]}

UC8-2. {score: 6, actions: [#checkReferenceInformation]}

UC8-3. {score: -100, actions: [Illegal sentence found - do not use AUX verbs: be]}

UC8-4. {score: -100, actions: [Illegal sentence found - do not use AUX verbs: be]}

UC8-2a1 {score: -100, actions: [Illegal sentence found - do not use AUX verbs: be]}

UC9-1. {score: -100, actions: [Illegal sentence found - do not use AUX verbs: be]}

UC9-2. {score: 5, actions: [#checkCategory]}

UC9-3. {score: 7, actions: [!SUB.checkSubscriber]}

UC9-4. {score: 6, actions: [#generateTextMessage]}

UC9-5. {score: 5, actions: [#constructSeries]}

UC9-6. {score: 8, actions: [!SUB.sendEmailMessage]}

UC9-4a1 {score: -100, actions: [Illegal sentence found - do not use AUX verbs: be]}

UC10-1. {score: 6, actions: [?PS.selectSubscribeOption]}
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UC10-2. {score: 13, actions: [#lookCurrentContractTerm_AvailableServiceOption]}

UC10-3. {score: 9, actions: [#displayContractTerm_ServiceOption]}

UC10-4. {score: 11, actions: [?PS.acknowledgeTerm, ?PS.selectServiceOption]}

UC10-5. {score: 6, actions: [#recordServiceOption]}

UC10-6. {score: 5, actions: [#displayCategory]}

UC10-7. {score: 5, actions: [?PS.selectCategory]}

UC10-8. {score: 5, actions: [#displayDetail]}

UC10-9. {score: 5, actions: [?PS.updateDetail]}

UC10-10. {score: 11, actions: [#validateDatum, #updateSubscriberProfile]}

UC10-4a1 {score: 5, actions: [%TERMINATE]}
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