Posudek diplomové práce

Název diplomové práce: *Natural Language Processing of Textual Use Cases*

Autor diplomové práce: Jaroslav Dražan

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Vladimír Mencl, Ph.D.

Cílem této diplomové práce bylo navázat na mé předchozí výsledky v použití lingvistických nástrojů na odvozování specifikací chování softwarových systémů z textových *use cases* („případů užití“). Předem daný úkol byl zlepšit přesnost odvozování, zejména správným výběrem z více *parse trees* („derivačních stromů“), které mohou být pro danou větu získané použitím několika parserů. Další, obecněji daný úkol byl hledat další možnosti vylepšení mého algoritmu. Součástí zadání bylo i nadále využívat omezení, která platí o struktuře vět používaných v *use cases*, a místo obecně těžkého zpracování přirozeného jazyka řešit pouze speciální případ *use cases*.

Student se práce chopil velmi samostatně a dokázal si najít i vlastní zdroje testovacích dat. Při jejich zpracování postupně nacházel možnosti vylepšení mého původního algoritmu; na získaných datech dosahuje vylepšený algoritmus velmi úspěšných výsledků.

Hlavním přínosem této práce je rozšíření konverze i na složitější věty, které neodpovídají vstupním požadavkům mého původního algoritmu, ale které jsou v praxi psaní *use cases* běžně používané – a zde se studentovi podařilo vhodným způsobem vymežit takovou třídu vět, které ještě lze popsat jednoduchými pravidly, a úspěšně se vyhnul slepé uličce vytváření mnoha jednoúčelových pravidel.

V rámci tohoto širšího schematu student přepracoval vstupní předpoklady pro algoritmus a současně i vytvořil složitější systém jeho výstupů, který reflektuje komplexnější informaci, kterou je nyní možné z jednoho *use case* kroku získat.

Druhým hlavním výsledkem je vytvoření metriky, která umožňuje vybírat z více různých *parse stromů* a tím úspěšně zpracovat větu i v případě, že jeden z parserů selže (a tedy je pomocí této metriky pro tento speciální případ možné detekovat selhání parseru). Aby mohl používat i výstupy z jiných parserů, musel student přepracovat můj algoritmus a odstranit závislost na *headword*, které poskytuje pouze Collinsův parser. Zde pro některé případy musel vyřešit i úlohu „výběru nejvýznamnějšího slova“, jejíž řešení bylo v mé původní práci delegováno na Collinsův parser.

Za mírnou slabinu práce lze považovat přesnost vyjadřování, zejména v kapitole 3. Vše podstatné pro popis algoritmu v ní řečené je, čtení textu je zde ale mírně obtížnější a k některým aspektům navrhovaného systému se bohužel nevyjadřuje. Na následující otázky jsem v textu nenašel uspokojivou odpověď:

1. Je *action set* skutečně pouze (neuspořádaná) množina, nebo se bude zachovávat pořadí akcí? Pokud ano (jak doufám), pak by bylo vhodnější nazývat spojení jednotlivých *action sets* *concatenation* and ne *union*.
2. Popis vyhledávání „S“ uzlů se nevyjadřuje, zda bude zpracovávat i „S“ uzel (různý od kořenového), do kterého je vložený jiný „S“ uzel – ani nevyslovuje předpoklad, že taková

situace v korektním parse stromu nenastane.

3. Sekce 3.4.6 na straně 27 se ani nevyjadřuje, co bude výsledný action set v případě, že věta obsahuje více *indirect objects*. Odpověď je vidět teprve až z příkladu na straně 42.

I přes tyto drobné nedostatky ale práci celkově hodnotím jako velmi úspěšnou a přínosnou. Práce je dobře strukturována, po popisu hlavních tezí práce je student předvádí na případové studii a porovnává podle dosažených výsledků s původním algoritmem; ve svém řešení i vysvětluje motivace pro zvolený postup. V kapitolách 6 a 7 poté rozebírá případné alternativní postupy i možná pokračování jeho práce.

Student práci zvládl vypracovat v angličtině na velmi dobré jazykové úrovni. Dosažené nové výsledky považuji za publikovatelné a i přes uvedené drobné nedostatky práci navrhuji uznat jako diplomovou.

V Macau, 31. ledna 2006.

RNDr. Vladimír Mencl, Ph.D.